
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1541

Determinazione n.   542 del 23/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI  RISTRUTTURAZIONE DELL'AREA SPORTIVA DEL LICEO 

"TORELLI" DI FANO (PU). PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATIO  EU  (M4C1I3.3)  -  NUMERO  GARA:  9279657  -  CIG:  A00512031E  -  CUP: 

B38H22000030006.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  DELFINO 

SPORT S.R.L. A FAVORE DELLA DITTA TAGLIAPIETRA SRL PER LE LAVORAZIONI 

NELLA CAT. OS6.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE 

STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

Premesso che:

• con determinazione  dirigenziale  n.  1007  del  01/09/2023 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

dell’intervento in oggetto;

• con determinazione dirigenziale n. 1065 del 13/09/2023, efficace ed esecutiva ai sensi dell’art.  8, 

comma  1,  lett.  a)  del  DL n.  76/2020  e  ss.mm.ii,  è  stato  aggiudicato  l'appalto  dei  lavori 

all’Appaltatore DELFINO SPORT S.R.L., per un importo contrattuale, a seguito del ribasso offerto 

del 4,100 %, pari ad € 1.964.751,64 IVA esclusa di cui € 1.687.780,79 per lavori, € 266.933,08 per 

costo della manodopera non soggetto a ribasso ed € 10.037,77 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso;

• che il relativo contratto è stato stipulato tra l’Amministrazione Provinciale e il succitato Appaltatore  

in data  22/01/2024 - Rep. n. 11516, registrato all'Agenzia delle Entrate Serie 1T al n°297 in data 

22/01/2024;

• che i  lavori  sono stati  consegnati,  in via d’urgenza,  in data 29/11/2023,  come risulta da relativo 

verbale sottoscritto dalle parti;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 542 del 23/04/2024

Vista l’istanza pervenuta con pec in data 06/03/2024, acquisita al protocollo  n. 9203/2024, con la quale la 

Ditta  Appaltatrice  DELFINO SPORT S.R.L. ha  chiesto,  nell’ambito  dei  lavori  di  cui  trattasi,  di  poter 

subappaltare  alla  ditta  TAGLIAPIETRA SRL,  di  Basiliano  (UD) i  lavori  di  riqualificazione  delle  aree 

sportive  per  le  attività  di  atletica,  appartenenti  alla  categoria  scorporabile  OS6, per  un  importo  di  € 

155.852,13 IVA esclusa, comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 856,26; 

Dato atto che 

• i documenti  di gara e il capitolato speciale di appalto permettono il subappalto delle lavorazioni  

appartenenti alla suddetta categoria, nel rispetto dei limiti previsti dell’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii., per la quota di € 589.664,00;

• per i lavori in oggetto, pertanto, detratto il presente subappalto di € 155.852,13, resta disponibile per 

eventuali ulteriori subappalti un importo di € 433.811,87;

Dato atto che il subappaltatore è tenuto espressamente a vincolarsi ai principi e agli obblighi specifici del  

PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant 

Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi tra-

sversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della pari-

tà di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari ter-

ritoriali;

Per quanto sopra esposto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art. 119 del  D. Lgs. N° 36 e ss.mm.ii del 31/03/2023, 

la ditta aggiudicataria:

 ha espresso già all'atto dell'offerta l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;

 ha  provveduto  a  trasmettere  il  contratto  di  subappalto  stipulato  in  data  06/03/2024 con la  ditta 

subappaltatrice,  pervenuto  più  precisamente  in  data  06/03/2024,  prima  del  ventesimo  giorno 

antecedente alla data di inizio dei lavori subappaltati;

 ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione inerente la ditta subappaltatrice consistente 

in:

- dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e 

tecnico-organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 nonché l'assenza dei motivi di esclusione 

di cui agli att. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

- dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di commercio industria

artigianato e agricoltura per oggetto sociale corrispondente alla specifica lavorazione da

affidare in subappalto;

- comunicazione sulla tracciabilità finanziaria dei dati del C/C dedicato ex art. 3 comma 7 della  

L. n.136/2010;

- dichiarazione ex art.1 D.P.C.M. 187/1991;

Considerato che:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 542 del 23/04/2024

• la scrivente Amministrazione ha provveduto a richiedere d’ufficio il D.U.R.C. (Documento unico di 

regolarità contributiva) della ditta subappaltatrice; lo stesso è stato emesso con esito favorevole in  

data 26/02/2024 e con scadenza il 25/06/2024;

• ai sensi dell'art. 119 del  D. Legislativo n° 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii, l'Amministrazione deve 

adottare  un  provvedimento  autorizzatorio  per  consentire  l'esercizio  del  subappalto,  qualora  ne 

ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si 

perfezionerebbe il silenzio-assenso;

Ritenuto opportuno manifestare l'autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 

istruttoria della pratica espletata  dall’Arch. Maurizio Bartoli, Dirigente del Servizio 6 “Edilizia Scolastica, 

Gestione Riserva Naturale Statale ‘Gola del Furlo’”, Responsabile unico del progetto ai sensi del D.Lgs.  

36/2023 e ss.mm.ii., nominato con determinazione del Direttore Generale n. 977 del 29/08/2023;

Rilevato che, a seguito delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti in capo alla ditta subappaltatrice e  

agli accertamenti compiuti d’ufficio, ricorrono tutte le condizioni per l'autorizzazione;

Accertato, tramite  consultazione  telematica  sul  sito  istituzionale  della  Prefettura  di  Udine,  che  la  ditta 

subappaltatrice è iscritta all’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativi  di  infiltrazione  mafiosa,  c.d.  “White  List  provinciale”,  nelle  Sezioni  I,  III,  IV, V  e  X,  con 

provvedimento in corso di aggiornamento;

Precisato:

• che ai  fini del pagamento degli  stati  di avanzamento dei  lavori  o dello  stato finale dei  lavori,  il  

DURC deve essere acquisito d’ufficio dalla Stazione appaltante; 

• che l’ impresa subappaltatrice, vista la Determinazione n° 8 del Avcp assume tutti gli obblighi di  

tracciabilità finanziaria nell’ambito del contratto sottoscritto con l’Ente dall’appaltatore identificato 

con il  C.I.G. n.  A00512031E  di  cui  all’articolo 3 della  legge 13-08-2010,  n° 136 e successive 

modifiche;

Rilevato che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’Arch.  Maurizio  Bartoli,  Dirigente  del  Servizio  6 

“Edilizia Scolastica, Gestione Riserva Naturale Statale ‘Gola del Furlo’”  dell’Amministrazione Provinciale 

di Pesaro e Urbino e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis  

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, nei confronti dei destinatari del presente atto, a seguito di rilascio di 

apposita dichiarazione dello stesso Responsabile, allegata al presente atto;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. citato;

Visto l'art. 5 della Legge n°241/90 e ss.mm.ii ;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii, disciplinante gli adempimenti di competenza dei Dirigenti;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità  tecnica di  cui  all’art.  147 bis,  comma 1,  del D. Lgs.  N° 

267/2000 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012, n° 174; 

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sottoscritto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 542 del 23/04/2024

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono la  

motivazione;

2 di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, La Ditta DELFINO SPORT S.R.L. di  Mosciano 

Sant’Angelo (TE) appaltatrice dei lavori di RISTRUTTURAZIONE DELL’AREA SPORTIVA DEL 

LICEO “TORELLI” DI FANO (PU). PNRR - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATIO  EU  (M4C1I3.3)  –  NUMERO  GARA:  9279657  -  CIG:  A00512031E  -  CUP: 

B38H22000030006, a subappaltare alla ditta  TAGLIAPIETRA SRL di Basiliano (UD) i lavori di 

riqualificazione delle aree sportive per le attività di atletica, appartenenti alla categoria scorporabile  

OS6, per un importo di € 155.852,13 IVA esclusa,  comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 

856,26; 

3 di precisare comunque che dovranno essere effettuate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del  

D.  Lgs.  n°  36  del  31/03/2023 e  ss.mm.ii,  norma in  vigore  al  momento  dell’espletamento  della 

procedura di gara;

4 di  dare  atto  che – detratto  il  presente  subappalto - residuano  € 433.811,87 come importo limite 

subappaltabile di contratto;

5 di dare atto che è stata regolarmente acquisita agli atti la documentazione prevista dall’art. 119 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ai fini della legittima autorizzazione al subappalto ed, in particolare, 

nei confronti dell’impresa subappaltatrice, l’attestazione relativa all'assenza di motivi di esclusione 

all'affidamento di subappalti di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. e al possesso dei requisiti di qualificazione citati in premessa;

6 di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., qualora si accerti la non 

veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate,  si  riserva  di  disporre 

l’annullamento  d’ufficio  del  presente  provvedimento,  in  sede  di  autotutela,  con  decadenza  dei  

destinatari da ogni beneficio connesso all’autorizzazione, ferma restando ogni ulteriore conseguenza 

penale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii;

7 di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  gli 

adempimenti di competenza, nonché ad entrambe le ditte interessate, ai sensi della Legge 241/90 e 

ss.mm.ii;

8 di dare atto che ai sensi dell'art. 1229 Codice Civile l'Impresa appaltatrice deve rispondere solo e 

sempre dell'operato del subappaltatore;

9 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Maurizio Bartoli, Dirigente del Servizio 

6 “Edilizia Scolastica, Gestione Riserva Naturale Statale ‘Gola del Furlo’”  dell’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai  

sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, nei confronti dei destinatari del presente atto, 

a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso Responsabile,allegata al presente atto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 542 del 23/04/2024

10 che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso l’Ufficio del  

succitato Responsabile Unico del Progetto;

11 di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento 

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line;

12 di  rappresentare,  ai  sensi  dell’ art.  3 comma 4,  della  legge n° 241/90 e ss.mm.ii  che avverso il  

presente  atto  è possibile ai  sensi  degli  artt.  119 comma 1 lett.  a)  e  120 del  D.Lgs n.  104/2010 

proporre ricorso innanzi al TAR Marche nel termine di decadenza  di 30 giorni.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 542 del 23/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'AREA SPORTIVA DEL LICEO 
"TORELLI" DI FANO (PU). PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATIO EU (M4C1I3.3) - NUMERO GARA: 9279657 - CIG: A00512031E - CUP: 
B38H22000030006. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA DELFINO 
SPORT S.R.L. A FAVORE DELLA DITTA TAGLIAPIETRA SRL PER LE LAVORAZIONI 
NELLA CAT. OS6.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1541 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  23/04/2024

La Responsabile di E.Q 5.3
Magrini Federica

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


